
sexta-feira, 18 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 27/12/2006; 2º T.A. 
Data: 09/08/2007; 3º T.A. Data: 20/09/2007; 4º T.A. Data: 
21/11/2007
Endereço do Contratado: Av. Paes de carvalho, s/n Conceição 
do Araguia
Data da Publicação: 18/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 051/2006
Objeto do Contrato: construção de salas de aula, muro de 
fechamento, poço artesiano e quadra de esporte da EEEM 
Eldorado dos Carajas localizada no município de Eldorado dos 
Carajas.
Valor do Contrato Original: R$ 202.145,76
Modalidade de Licitação: T.P. nº 054/2005
Partes: Seduc/Empresa Martenge Construtora e Engenharia 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 16/01/2008
Vigência do Aditamento: 17/01/2008 a 16/03/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 09/11/2006; 2º T.A. 
Data: 27/12/2006; 3º T.A. Data: 29/02/2007; 4º T.A. Data: 
26/04/2007; 5º T.A. Data: 24/07/2007; 6º T.A. Data: 
20/09/2007; 7º T.A. Data: 21/11/2007
Endereço do Contratado: Av. Paes de Carvalho, s/n Conceição 
do Araguia
Data da Publicação: 18/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 158/2007
Objeto do Contrato: aquisição de bens.
Valor do Contrato Original: R$ 6.685,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2007-Proep
Partes: Seduc/Empresa Microtécnica Informática Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 15/01/2008
Vigência do Aditamento: 16/01/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Asa Norte/Brasília
Data da Publicação: 18/01/2008

PORTARIA DE DIARIA/GS
Portaria de Diárias nº 300.202/2008-DAFI
Nome  : JOSE PEDRO GARCIA OLIVEIRA Matricula: 323071-1 
Cargo: Professor  / Função: ASSESSOR DE GABINETE
Período : 23 E 24/01/2008
Participar de reunião com FNDE/MEC para tratar da 2º dimensão 
do PAR e formação de professores e dos profissionais de serviço 
e apoio escolar .

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
1. PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.180/2008 – DAFI

Nome: MARIA DE BELÉM BASTOS ÁLVARES Mat: 
304328/1

Cargo / Função: Arquiteto Nível Superior / Destino: 
Itaituba/Pa

Período: 20/02 a 01/03/2008 / Objetivo: Coordenar 
(mobilização, logística e participação) no evento de Qualidade 
em como elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE.  

PORTARIA
                PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO N º 
300.035/ 2008/DAFI

Nome: Raimundo José Costa Pontes/ Mat. 761079-1  
Cargo/ Função: Fotógrafo

Valor R$ 2.000,00      Objetivo :   Material de 
Consumo

Periodo:
30 dias para aplicação do recurso e mais 30 dias 
para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
Nº termo Aditivo : 3º
Convênio nº 004/06- PMA/UEPA
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
Objeto do Convênio: Parceria para funcionamento dos Cursos 
de Graduação no Município de Altamira.
Vigência:01.01.2008 à 31.12.2008
Valor do Convenio original: xxxxxxxx
Objeto e justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Vigência do Aditamento: 01.01.08 à 31.12.08
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pará
Data da assinatura:  01.01.08
Ordenador Responsável: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS
UEPA: Rua do Una, 156
PM. ALTAMIRA: RUA Otaviano Santos, 2288
Cep: xxxxxxx
Aditivos Anteriores:  1º 01 a 31.12.07 –  DOE  30849 23/01/07
2º 01 A 31.12.07 -  DOE 30959  04/07/07

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, inscrita no CGC/MF 
sob o nº 34.860.833/0001 – 44, com sede nesta cidade na Rua 
do Una, 156 – Telégrafo – Belém – Pará, representada pelo 
seu Reitor, FERNANDO ANTONIO COLARES PALÁCIOS, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve revogar os 
procedimentos licitatórios referentes à abertura da Tomada 
de Preço nº. 006//2007 – UEPA, para contratação de empresa 
de engenharia para construção de um bloco, duas salas, dois 
laboratórios, dois banheiros, pórtico de entrada e cerca em 
volta do terreno do Núcleo de Salvaterra/Pará, facultado aos 
licitantes participantes do procedimento licitatório o exercício 
do direito constante do parágrafo 3º do Artigo 49 da Lei nº. 
8.666/93, e suas alterações  introduzidas pelas Leis Federais 
nº. 8.883/94, 9.032/95, 9.648/98, conforme parecer  jurídico 
acostados aos autos.
Belém, 16 de janeiro de 2008.
Fernando Antônio Colares Palácios
Reitor da UEPA

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA N° 026/08 de 11 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDA HELENA DA SILVA LEAO
MATRICULA: 2010720-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01 a 30.01.2008
TRIENIO:16.03.1995 a 16.03.1998
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA N° 027/08 de 11 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELISETE VERAS SARAIVA
MATRICULA: 5091993-3
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 07.02.2008 a 06.04.2008
TRIENIO:12.01.2004 a 12.01.2007
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 037/08 de 16 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: MAILSON SOARES
MATRICULA: 3184692-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS D
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 07.02.2008 a 06.04.2008
TRIENIO:01.03.1986 a 01.03.1989
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 035/08 de 16 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS
MATRICULA: 5824184-1

CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01.01.2008 a 31.07.2009
AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora, para cursar 
Mestrado Profissional em Planejamento e Políticas Públicas, pela 
Universidade Estadual do Ceará e conceder bolsa estadual de 
Pós-Graduação no período acima citado.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 036/08 de 16 de janeiro de 2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2285/07, de 11.12.2007, 
publicada no D.O.E, nº 31.068, de 14.12.2007, que removeu o 
servidor MARCELO SOUZA MARTINS, matricula nº  5794870-1, 
cargo de Agente Administrativo A, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas para a Coordenadoria Administrativa de Campus da 
Capital (Campus V), a partir de 02.01.2008.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA N° 013/08 de 07 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA LÚCIA GOMES FIGUEIRA DE 
MELO
MATRICULA: 5618924-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
PERIODO: 01.08.2007 a 31.12.2010
CONCEDER auxilio instalação a servidora no valor de 100% da 
remuneração do servidor.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 029/08 de 11 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: HOSANA MARIA MEDEIROS DA SILVA
MATRICULA: 55586547-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTOS DE 
DADOS
PERIODO: 02.01.2008 a 30.06.2008
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA N° 015/08 de 07 de janeiro de 2008
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO, 
matricula nº 198510-2, função de Coordenador de Curso de 
Graduação(Licenciatura Plena em Ciências Naturais), lotada 
no Departamento de Ciências Naturais, para por delegação de 
competência conferir grau as turmas dos cursos de Matemática, 
Pedagogia e Ciências Naturais, desta Universidade, no dia 
04.01.2008, em Moju.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 014/08 de 07 de janeiro de 2008
DESIGNAR a servidora ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES, 
matricula nº 269557-3, função de Pró-Reitora de Graduação, 
lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, para por 
delegação de competência conferir grau às turmas dos cursos 
de Terapia Ocupacional e Educação Física, desta Universidade, 
no dia 04 e 18.01.2008, em Belém.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 028/08 de 11 de janeiro de 2008
DESIGNAR o servidor PEDRO FRANCO DE SÁ, matricula nº 
375047-4, função de Coordenador de Curso de Graduação 
(Licenciatura Plena em Matemática), lotado no Departamento 
de Matemática, Estatística e Informática, para por delegação de 
competência conferir grau às turmas dos cursos de Pedagogia, 
Matemática e Ciências Naturais, desta Universidade, no dia 
09.01.2008, em Conceição do Araguaia.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CESSAR PORTARIA
PORTARIA N° 032/08 de 11 de janeiro de 2008
CESSAR a contar de 30.04.1994, a portaria nº 072/91, 
de 08.04.1991, que designou a servidora MARIA ISMENIA 
MATNI SANTOS, matricula nº 3184650-1, a exercer a função 
de Encarregada do Setor de Controle Acadêmico, da Escola 
Superior de Educação Física do Pará, com fins de regularização 
funcional.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


